3) *(avec compl. de manière ou adv.) traiter (de telle façon)* : a) *une personne* : CARTUL. hosp. S. Ioh. Andegav. 13 p. XVI (a. 1184-90) : ipsum -are fraterna caritate concedentes. CARTUL. Castr. Ledi 88 p. 155 (a. 1192) : precipimus quatenus ... priorem et bonos homines ... tamquam nostros charissimos ... fideliter -etis. GUILL. CASS. II 1500 p. 153 (a. 1192) : predictus Wilielmus prefatam Aidelam male percussit et male -avit. b) *une chose* : HEITO Wett. 10 p. 270 : prescriptus vero episcopus hoc neglegenter -ans, caritatis ardore non condoluit. CARTUL. Turg. II 65 p. 239, 8 (a. 1193) : ne ... huius donacionis tam rationabilis ordinatio a protervis hominibus in posterum de facili possit -ari.

D) *enduire* : WANDALB. Goar. 19, 10 : lacte ... illorum qui ut exanimis iacebant membra -ectavit.

II) *intrans.* : A) *(absol.) réfléchir (emploi au part. prés.)* : DOC. Vindoc. 30bis p. 43 (a. 1007) : ego ... mente -ans ... quendam famulum ... facio liberum. CARTUL. S. Iulian. Turon. II 24 p. 34 (a. 1053) : ego Willelmus, morte -ans et considerans ... unicuique ...

eterna premia recompensari (cf. ACTA duc. Norm. 131 p. 304).

B) *(avec de et l'abl.) traiter : 1) d'une affaire* : CARTUL. Anian. 44 p. 126 (s. d.) : mandamus ut ... de iure utriusque ecclesie diligentius -etis. OTTO BAMB. epist. 31 col. 1340^A : desideraremus ... de ipsius reformanda pace et religione ... sollicitius -are. OTTO FRIS. gesta 1, 31 p. 49, 4 : de facienda cum Ungaris pace -are incipiunt. ANNAL. Ottenb. II a. 1180 p. 316, 17 : de curiali exactione vel remuneratione cum ipso electo cancellarius studiose -at. SUENO AGG. lex p. 70, 22 : statuerunt tam de minoribus quam de maioribus satis exquisite -are.

2) *d'un sujet* : ALGER. LEOD. miseric. III 1 col. 931^{B-C} : quia superius de misericordia ... ecclesiasticis peccatoribus exhibenda ... perstrinximus, nunc de his qui extra Ecclesiam sunt -emus. ANON. pract. geom. III 21 p. 382 : sequitur ut de minutiis geometricis ... -emus. DOM. GUNDISS. scient. 1 p. 60 : in omni arte ... regule sunt generales comprehendentes omnia vel plura ex hiis de quibus ars illa -at. INNOC. III miseria I 12, 1 p. 17 : de singulis disputent [sc. sapientes], de cunctis -ent, discant semper aut doceant.

pertractorius, -a, -um [pertraho] *qui sert à tracer* : THEOPH. sched. 3, 74 p. 132 : deinde cum -o ferro designa corpus vel corpora imaginum.

pertractus, -us *m. DuC transport (?)* : CARTUL. Gellon. 20 p. 23 (a. 1036-48) : talem convenientiam supra scripti abbates et monachi illorum inter se fecerunt, ut abbas Poncius et monachi illius -um faciant ad pontem, id est de ligna et de petris et de calce et de arena et de ferro et de plumbo et de cordas, et quando -um Poncius abbas et monachi illius habuerit factum, debet facere abbas Gauzfredus et monachi illius medietatem de ponto.

pertradicius, -ii *m. DuC [orig. inc.] transfuge, brigand* : Muratori, Antiq. t. II p. 257 (CAPITULARE Sicardi a. 836) : neque per exercita ... neque per -os (v. lect. per tradicios, petradicios), qui a partibus vestris nobiscum sunt vel fuerint.

pertrado 3. *donner, remettre* : GLOSS. Laudun. (Not. Extr. 29/2, 1880 - IX s.) p. 89 : μεταδίδομι -o.

pertraho 3. FEW VIII 284. *trans.* I) *entraîner, tirer* : A) *une personne : 1) vers un lieu* : MIRAC. Mar. Virg. Rup. Amat. II 15 p. 202 : duo lupi ... accurruerunt, unus per guttur, alius sublevatis ad umbiculum vestibibus, diversis et letalibus vulneribus vulneratum ... ad silvam -xerant. METELL. Quir. 60, 18 : ductorem spernens remeabat / ante manu -ctus ad aram. MIRAC. Egid. 28 p. 421, 8 : quem cum ad nemorosa montana vincium -eret. VITA Steph. Obaz. III 24, 5 p. 232 : vidit procul latrones vias et semitas solitos observare et peregrinos vel quosque obvios captos ad ulteriora -ere. *au fig.* : GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. IV 29 p. 229^D :

diabolus suos satellites sub obtentu lucri ad opera crudelitatis inflammat, ut illos postmodum ad inferna -at. GALAND. REGN. prov. 33 p. 53 : ego ... usque ad tertium infernum -ctus.

2) *vers une autre personne* : GAUFRID. MALAT. III 12 p. 64, 18 : quosdam nostrorum ad se -it. *spéc.*, in presentiam alicuius : WALAHFR. Gall. 1, 25 p. 303, 8 : licet renitentem in presentiam pontificum -xerunt. ADAM BREM. II 75 p. 135, 5 : quem ... milites quidam archiepiscopi capiunt et in presentiam eius -unt.

3) *vers une chose (abstraite)* : VITA Erasmi 250 : ad Christi ... fidem multos -xit. ODORAN. opusc. 11 p. 256 : ne ... ruina nos ... in perniciem anime et corporis -at. CARTUL. S. Petri Virsion. 64 p. 187 (a. 1092) : quanto putas studio seculi huius declinare debemus amorem allicientis et -entis ad perpetuam mortem. ACTA pont. Rom. Gall. VII 10 p. 242 (a. 1073 ?; ante 1098) : Noviomenses episcopi illos ... non minimo labore -ere studuerunt ad perfectionis lineam. FULCH. hist. Hier. II 3 p. 370 : quatinus certaminis tedio vel vi superent vel ad pacis pactionem -ant. ADAM PERSEN. epist. VII 80 p. 146 : ne ... ad perversitatem operis -atur. *avec gérondif* : CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 442 p. 306 (a. 1173) : autoritate nostra commonemus quatenus eos ad tenendum manu potenti -at. *avec ut et le subj.* : ABELARD. hist. calam. p. 195 : ad hoc invitum -xerunt ut librum sine ulla inquisitione damnaret. HARIULF. gesta c. S. Medard. Suess. p. 106 : me ut huc venirem -xit. *spéc., traîner (en justice), appeler à comparaître* : CARTUL. Popul. 31 p. 13 (a. 1160) : si quis pro aliqua re ... vos inquietaverit et ad iudicium -xerit. PETR. CANTOR verb. abbrev. 51 col. 160^D : [advocati] sunt qui ... attrahunt litigatos, -unt audiendos. *en contexte fig.* : CARTUL. episc. Naumb. 104 (a. 1103) : sciat se episcopalis banni nostri vinculo ligatum et tali catena ad examen superni iudicis -endum.

4) *entraîner (avec soi)* : HRABAN. hom. I 11 col. 24^D : qui ... silvas ... perlustrat ac servulos suos -it secum.

5) *dans une construction réfléchie : se traîner* : MIRAC. Agrippini p. 327, 1 : pessilos in manibus gestans per terram se veluti reptile -ebat.

B) *une chose* : 1) *concrète* : ANDR. CAPELL. I 6 C p. 78 : quum ... milites ex sua natura subtiles debeant suras habere atque prolixas modicumque pedem quasi artificio quodam per singulas dimensiones inequaliter -ctum. BERNARD. serm. de div. 22, 1 p. 170, 17 : non sic aliqui, non sic, qui quadrigas et quadrigalia onera -entes, montis circuitum ambire decernunt. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 3, 8 (7) p. 204, 7 : ut ... naves ... super currus et vehicula ... usque ad lacum -ant.

2) *abstraite* : BERNARD. epist. 70 p. 172, 11 (a. 1128-33) : misericordia ... affectus est, que nec voluntate coercetur, nec rationi subicitur, quando non eam quisque in se -it voluntario motu. *spéc., étendre, prolonger* :

HRABAN. epist. 51 p. 506, 6 (a. 847-55) : a Pascha usque ad quintam decimam dominicam post Pentecosten secundam partem [homiliarum] -xi.

II) *tracer (un contour)* : THEOPH. sched. 1, 15 : cum imagines vel aliarum rerum effigies -untur in muro sicco, statim aspergatur aqua. COMP. pict. 41 p. 133 : cum autem siccum fuerit, colore ... -atur, et iterum siccati permittitur.

III) *passer (avec compl. de temps)* : VITA Martin. Turon. XXVI 49 p. 52 : sic -xerunt triduum percontinnatum.

pertraicio 3. *transpercer complètement* : a) *au propre, en parlant d'un rayonnement lumineux* : SPEC. VIRG. 11, 660 : cum ... radius solis vitreum colorem splendore suo -it. b) *par métaph. ou au fig.* : SPEC. VIRG. 6, 511 : sol visibili radio suo cuncta subiecta et splendori suo accessibilia contingit, sol invisibilis profundum rationalis creature sapientie splendore -it. CONTR. HIRS. mundi contempt. 840 : scientie nostre nugas obtendis, quorum alterum visus -it, alterum efficaciam vivacis sensus dissolvit.

pertrano 1. [per et trano] *traverser complètement* : IOH. SCOT. transl. Greg. imag. 9 p. 219 : spiritus ... per arteriam ex follibus spiritum recipientibus repulsus, cum impetus sonantis arteriam ad vocem roboraverit interiores ordines elevans circulariter tibialem hanc -at viam.

pertranscurro 3. [per et transcurro] *parcourir complètement* : MARIAN. SCOT. chron. 1, 11 capit. p. 495, 21 : de prima etate seculi ... a nativitate patrum usque ad filios -rsa.

pertranseo 3. *parf.* -ivit, -ivimus *passim*. I) (*intrans.*) *aller, passer* (GLOSS. Augiens. bibl. [Luc.] 2024 p. 120 : processissent, -issent. RADULF. LONG. CAMP. dist. p. 149, 24 : per in compositione notat transitum ut ... -o) : A) *absol.* : 1) *en parlant de personnes* : a) *circuler* : DIPL. Otton. II 192 p. 220, 23 (a. 979) : ubicumque eorum naves ... advenerint, absque telonei exactione -eant. ACTA duc. Norm. 49 p. 161 (a. 1022-26) : de mercatoribus venientibus et -euntibus. CARTUL. S. Lupi Escer. 57 p. 57 (a. 1149) : ut quecumque ... ipsi ... per castrum illius ... deportarent ab omni consuetudine et exactione liberi -irent. b) *s'en aller* : IOCUND. Serv. 38 p. 104, 41 : his dictis -iit. PETR. DAMIAN. Romuald. 14 p. 36, 13 : qui ... quis esset interrogatus ... subito quasi -iens ab oculis se aspicientis evasit. c) *mourir* : DECRET. Frision. A 4, 2 p. 44, 6 (XI s.) : [mater] debet habere providentiam ... quod nec in frigore nec in fame -eat [puer].

2) *en parlant de choses* : a) *passer, s'en aller, s'écouler (spéc., du temps)* : RUD. FULD. Leob. 6 : cum autem -issent dies plurimi (cf. Gen. 26, 8). GERH. AUG. vita Udalr. 27 p. 290, 79 : expectabat, donec dies quinte ferie -isset. GAUFRID. MALAT. III 41 p. 82, 14 : antequam annus -isset. ROB. MON. REM. hist. III 28 p. 771 : -iit integra dies, quam cauda capite cohereret. CARTUL. dom.

Nigell. 20 p. 55 (a. 1152) : quoniam dies mortalium sicut umbra declinat et velut nebula -it. PAMPHIL. 181 : gratior in mundo te michi nulla manet, / ut te dilexi, iam ter -iit annus. b) *disparaître* : GUIGO II medit. A XI p. 190 : passiones ... perfectorum et suaves eis sunt et velocius -ire videntur. QUEST. Salern. N 46 p. 306, 5 : non admiscemus calida nimium et acuta ne subtilitate sua -irent et sic nihil operarentur. SERLO WILT. app. IV 2, 9 p. 159 : ut verni flores, mundi -it ymago. DOM. GUNDISS. scient. 3 p. 96 : [radii] recti sunt qui, cum egrediuntur a visu, progrediuntur secundum rectitudinem sui visus, usquequo -eant et feriantur. *spéc., de la parole humaine (par opposition à la parole divine)* : CARTUL. Nuchar. 371 p. 400 (c. 1109) : cum ab ore hominum verba emissa irrevocabiliter -eant. PETR. PICTOR carm. II prol. p. 13 : Christe, Patris Verbum, sis os michi, sis michi verbum, / non verbum fictum quod -it cito dictum. BERNARD. serm. de sanct. (sollemn. Petr. 2) 1 p. 192, 6 : fructus vite sunt verba Dei ... proinde non parvipendantur, non -eant, non pretervolent.

B) *avec compl. de lieu* : 1) *en parlant de personnes : se rendre, se diriger* : a) *avec ad et l'accus.* : CARTUL. Remens. 57 p. 289 (a. 1136) : ut nulli unquam monachorum ... monasterium relinquere, et ad alium locum liceat -ire. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1668^D : qui ante dispersi fuerant -ibant de loco ad locum evangelizantes verbum Dei nihilominus (cf. Act. 8, 4). b) *avec usque ad et l'accus.* : REGINO chron. a. 797 : usque ad Oceanum ... -iit exercitus. VITA Corb. I 16 : ille [sc. comes] ... cum magno honore per ministeriales suos eum usque ad fines Baioariorum fecerat -ire. BERNARD. epist. 307, 3 p. 227, 1 (a. 1150-51) : cumque infirmaretur, -iit usque ad Montem Pessulanum. c) *avec per et l'accus.* : HIST. sept. sap. I p. 31 : miles vero per foramen via breviori -iens domine annulum reddidit. d) *avec subter et l'accus.* : TRANSL. Alex. Fris. 2 : a custodibus anxius impetrat, ut subter feretrum sibi liceat -ire.

2) *en parlant de choses* : a) *avec ad et l'accus.* : BURG. Pis. transl. Galen. compl. II 6 p. 89, 15 : et enim parum generatur rubee colere eis et multum ad superiorem ventrem -it. b) *avec in (usque in) et l'accus.* : ANDR. FLOR. mirac. Bened. IV 17 p. 276 : velox ergo flamma cito -iens in omnia templi edificia etiam superiorem crypte partem occupavit. c) *avec per et l'accus.* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 306, 40 : per ignem et flammam 12 pedum longam -iit. d) *avec trans et l'accus.* : REGINO chron. p. 59, 38 : trans omnes paludes et invia loca -iit.